Bermon

decluebat ex plagiis flagelloz et spinaz et magna
gitudine crucis. qd in longitudine pedes. xv. et
in latitudine. c. **I**o exequites i eum qd de calvarie
loc. et cu duceret eum et ita repete pcedere no
posset. iuenerunt hoiez cyreni noie. **H**ymone
veniente de villa patre alexandri et rufi. huc
comprehederunt et angarianerunt ut tolleret cru
ce eius. **E**t iposuerunt illi crucem portare p xpm
no ex misericordia moti. s. ut circ ad mortem que
niret. **H**ec qd estimare d illud esse pfectio
ne xpi existentis verus deus et verus homo. **T**radide
rat ei divinitas xpi humanitatem et toto infirmi
tatem humanis ad patiendum. nolens sibi in aliquo
suffragari. qd ad pene alleuuationem. et i infir
mitatem humanae conditionis exposcebat ut ho xps
sic tota nocte fatigatus et crux effusio de
bilitatis. sub ratio potere deficeret. **F**le mirum
cu in minore labore als fatigatus. puta itiner
lederit. presocillatone virium super sonore. Job.
iiij. **N**ic pmo nunciatum fuit beate Marie virginis
qd tunc fuit i domo marie mag. ut voluit po
tiores doctores. xpm filium suum esse predicatum
ad mortem. **C**u quanto aut cordis dolore et ani
mi perturbatione huc nuncium recepit ppendere
pot qlibet fidelis m. **H**ec tñ aliquod indecess
sue pudicicie vñ virginitati dero gas commisit.
Hec verum est illud fabulosum. quo virginis glorio
se iniuriari impie videt. virginem cucurrit ad
similitudinem insanitatis milieris hincinde
domo ad dominum ad quos xps ducebat. ac in si
gnu angustiarum suarum crines euulisse. ac per
rimas pspexisse. et manibz de pssis et coplosis
lamentabiliter platisse. **E**t plura alia que oia
falsa et friuola sunt. R. als multe milieres p
fectiores fuissent beate virginis. **S**ophia se
ptra filiorum m. et qzplures alie multe. **I** Sed
tñ tres sunt modi plagiadi. Quidam nimis do
lorum extinxit in ope exteriori. sic Hely. j. Re
gum. iij. qui audito capitulum archam domini. et duos
filios mortuos cecidit retrorsum et cofractis
ceruicibus expirauit. Quidam nihil molestum pa
titur. tñ ppter quidam honestatem dolorum simu
lant bestiali quidam clamore. ut iunecule de
morte viroꝝ deformium et vetulorum. **S**ed vter
qz se frustra affigit. Primum absqz inordina
to motu bñ ab oibz sibi credere. Secundis
quidam magis insanient. tanto minor fides
adhibet. Terciro tertium modum valde humanum
mater ergo adiuuenit qd cum amarum dolorum in
corde gustauerit. nihil tñ fedum aut indecess
gescit. nequaqz obliuiscens fidem catholice et
virginalis pudicicie. Fides enim quam habuit

in ea sola pmatis de resurrectione filii sui. do
lorum incomparabilis sic terperauit ne indisipli
natum qd committeret. **E**t Origenes in quodam
commentario de passione dicit. **O**is beate virginis do
lorum in xpi passione conceperunt sic intra sue aie clau
stra detinebatur. ut nec minime ipatiencie aut
inordinatio signo exterius pderet. nisi in
oitu lacrymarum effluxio oculi materni im
petuosam antietatem indicabat. **M**in maximam
compassionem cum christo habuit. **D**unc exiit et
hac processione lamentabile Bernardo descri
bit dices. **C**u inquit xps sic ducere factus est
cocurrus populus post ipsum sicut quoniam fures et
maliciosi ducunt ad mortem. Alij ibant riden
tes. alij illudentes. alij lutum super benedictum ca
put eius pfectientes et in facie. **S**i autem se respxit.
vidit lutum super se pfectientes. **S**i supra. vidit
patibulum humero suo impositum eum valde op
primens. **S**i retro. vidit matrem cum multa tur
ba populi et mulierum quod sequerantur et plangebant
atque lamentabantur eum ex maxima compassionem.
Louersus autem ad illos ihes dicitur. **F**ilibierum
saltem nolite flere super me. tunc ppter spontaneam
moriendi voluntatem. cu ppter diuinam ordinati
onem quae sic ordinavit me mori. tu ppter mor
tis mee utilitate. quia moriendo volo mortem
destruere. **L**ausam tñ passionis iubet desle
re. scilicet peccata pterita et futura. quod xpm pati or
dine iusticie fecerunt. super quibus doloribus affici
ad salutem necessarium est. **H**ec Bern. **S**ed su
per vosipias flete et super filios vestros. quia ve
nient dies in quibus dicentur. **B**eate steriles et ven
tres que non generuerunt. et rbera quod non lacraue
runt. **T**unc dicitur montibus. **C**adite super nos et
collibus cooperante nos. **E**t loquebatur de obsi
dione romanorum per Lytum et Vespasianum ptn
cipes hierusaleni p ascensionem domini anno. xlviij.
funditur destruetum. quoniam tanta fuit strages sa
eta ut occisorum sanguis quasi riuum de omnibus
tribus ciuitatis fluueret. **E**t capta fuit ciuitas
in die pasce. et oes potiores iudei occisi. et tri
ginta venditi sunt uno denario. **E**t capta ci
uitate. vnde decies centena milia fame et gladio
perierunt. et octuaginta milia rediti et disper
si sunt. **E**t fuit verificata illa maledictio quoniam
dixerunt pylato. **S**anguis enim super nos et super
filios nostros. **E**t illa plaga fleuit xps in die
palmarum. **E**t tanta famis tempore obsidionis erat
ut matres filios suos comederent. ut dicitur. **J**osephus.
quod p tunc pns erat. licet fugerit latitas in
scissuris petrarum quousque psecutio ista cessa
ret. **I**tez xps loquebatur de iudicio finali. quoniam

In die parasceues

pre timore dicēt montib⁹. Cadite super nos. et
collib⁹. cooperite nos. Nam subdit cām Dicit⁹ si
in viridi ligno h⁹ faciūt. i. in me. Dicit⁹ at xp̹
viride lignū. qz viridis in radice diuinitatis. in
capite hūanitatis. in ramis virtutū. in folijs
sermonū. in fructu bonor⁹ oper⁹. In arido.
i. pectorē qz carer hūore grē fructu iusticie. vi-
goreqz iusticie. qd fieri. i. qnta putat pena di-
gni sūt. Patet g̹ cōpassio m̹ris et mulierū ex
dictis. Quito fuit in passione xp̹ defunctio
tpalis. qz voluit mori⁹ cruce. Licet alie passi-
ones xp̹ fuisset sufficiētes ad redimendū ge-
n⁹ hūanū. m⁹ adhuc voluit mori⁹. Rō. qm ex
peccato ade nō solū habemus tribulatiōes.
dolores. et passiōes sed etiam mortē. Gen. qz.
Quacūqz die comedēris morte morier⁹. Et
ille mod⁹ ē pueniētor. Un̹ doctores sancti
et p̹cipue sanct⁹ Tho. iij. pte. q. xlviij. ar. ii. dīc.
qz erat bñ all⁹ mod⁹ redēptiōis deo possibl⁹.
absolute loquēdo. qz dīc Lu. i. Nō erit ipossi-
bile apud deū om̹e bñ. et Isaie. lxx. dīc. Ecce
nō est abbreviata man⁹ dñi ut saluare neqat.
Et ido multi alij modi erāt deo possibiles.
Un̹ vt dīc ibidem ad tertium argumētū. Si
de⁹ hoīem absqz oī satiſfactiōē a pectorē libassz
h⁹ iusticiā non fecisset. qz culpa in eū cōmissa
fuit. et sic misericordiē egisset. H̹ m̹ nō erat
mod⁹ cōueniētor. vt dīc Tho. eadē pte enā
qstionē. ar. iij. qz dīc Aug⁹. in. viij. de triuita-
te. Banāde n̹ se miserie pueniētor. mod⁹ nō
fuit qz p passionē xp̹. Und absolute nō fuit
necessariū ut xp̹ morere. Sz et necessitate fi-
nis. vt dīc ibidē art. i. ea. qz. Et h⁹ pōr duplicit
intelligi. Prio quidē ex pte nr̹ qz p ei⁹ passi-
onē liberati sum⁹. Em illud Joh. iij. Oportet
exaltari filiū hoīis. vt oīs qz credit in ihm nō
pereat sed habeat vitā eternā. Ecco ex pte
ip̹ xp̹. qz p hūilitatē passiōis meruit gl̹iam
exaltatiōis. et p h⁹ p qd dīc Lu. vlt. Oportuit
pati xp̹. et sic intrare ī gloriā suā. Un̹ ad h⁹
qz h⁹ p passionē xp̹ ē liberal⁹ multa p̹currūt
ad salutē homis p̹nitētia. p̹ter liberatōnez a
peccato. Prio em p h⁹ cognoscit h⁹ quātum
deus eū diligat. et p̹uocat ad deū diligēdū.
in quo salutis hūane pfectio īsistit. Un̹ apo-
stol⁹ dīc Ro. v. Cōmēdat de⁹ charitatē suā
in nobis. qm si eū adhuc peccatores essem⁹.
xp̹ p nobis mortu⁹ est. et. Ecco qz p h⁹ de-
dit nobis exemplū obediētie. hūilitatis. cō/
stātie. iusticie. et ceteraz virtutū in passione xp̹
ostensaz. qz sunt necessarie ad humanā salu-
tem. Un̹ dīc. i. Pe. ii. Xps passus est p nob⁹

yobis reliquēs exēplū ut seqm̹ni vestigia
eius. Tertio qz xp̹ p passionē suā nō solum
hoīem a pectorē liberauit. Sz etiā gratiā iustifi-
cantē et gl̹ia beatitudinis ei pmeruit. Heb.
x. Habem⁹ fiduciā in introitū sanctoz. s. si-
deliū in sanguine xp̹. Quarto qz p hoc est ho-
mini indita maior⁹ necessitas se imunē a pec-
cato p̹seruādi. qz se sanguine xp̹ redemptū co-
gitat a peccato. Em illud. i. Cor. vij. Emp̹
estis p̹cio magno. glorificate et portate deūz
in corpe vestro. Quinto qz had maiore dī-
gnitatē hoīis cessit. vt sicut homo vice⁹ et de-
cep⁹ fuit a diabolo. ita etiā homo esset qz dia-
bolū vinceret. et sicut homo morte⁹ meruit.
ita hō moriēdo morte⁹ suparet. vt dīc. i. Cor.
xv. Deo grās qz dedit nobis victoriā p ihm
xp̹. Et ido pueniētor fuit qz p morte xp̹ libe-
raremur qz p solā dei volūtate. Hec sanct⁹
Tho. art. iij. qstionēs predicte. Dic practice
quō dixerūt xp̹ cū cruce quā portabat in
collo. Duceban⁹ aut alij duo nequā cū illo
vt interficerent ad montē calyarie. Et dum
fuerūt ibi dixerūt sibi. Expolia te. et ita fecit.
Et milites acceperūt vestimenta eius. et fece-
rūt q̹tuor ptes. vnicūqz militi p̹ et tunicā.
Erat autē tunica incōsutilis desup cōtexta p
totū. et dixerūt ad innicē. Nō scindam⁹ eam
sz sortiamur de illa cū⁹ sit. Ut sc̹ptura im-
pleret dīces. Partiri sunt vestimenta mea si-
bi. et in vestē meā miserūt forte⁹. Et crucifixe-
rūt eū. et cū eo alios duos. Logitate qm vir-
go sentiebat ictus clauoz qm crucifigebat.
quō p̹cutiebat cor ei⁹. Et eleuato crucifixo
gentes se elōgauerūt. Tūc h̹go cū Iohē et
magdalena venit ad pedē crucis. et gutte san-
guinis filij cadebāt sup caput h̹ginis. Logi-
tate dolorē xp̹ et ex cōpassione m̹ris. Tunc
xp̹ orauit p crucifixorib⁹ dīces. Pat igno-
scē illis qz nesciūt qd faciunt. Virgo maria
audio filio eleuauit oculos. et vidit filiū to-
tū sanguinolentū a capite usqz ad pedes. Vi-
dēs latro qz pēdebat i cruce a dextris. qz xp̹
orauit p crucifixorib⁹. et considerās xp̹ patien-
tiā hūit fidei de xp̹ et cōtritionē de pectorē in
corde. et dixit cū lachrymis xp̹. Dñe memē
to mei dū veneris in regnū tuū. q. d. Nō di-
co qz mō parcas mibi. qz nō sum dignus. Sz
postqz in purgatorio fuero tūc memēto mei
Qui r̹ndit xp̹. Amen dico tibi. hodie meū
eris in padiso. Questio qre de duob⁹ latro
nib⁹ cū xp̹ crucifixis vnuſ fuit cōuersus et
alios nō. Rōnez assignat quidam de vmbra

Hermio

brachij q̄ ipm tetigit et cōuertit. Autem per locū a minori d̄ vmbra petri q̄ sanabat infirmos. vt p̄z Act. v. Non mirū ḡ si vmbra xp̄i saluauit aiaz latronis. Vides ergo q̄ filius locut⁹ ē latroni dixit. O fili latroni loq̄mīni et mibi que morior hic vobiscū nihil dicit⁹. Tūc xp̄s volēs psolari matrē. capite signādo Johem dixit. Dulier ecce fili⁹ tu⁹. et Jo hāni. Ecce mater tua. honora eā et seruas sibi ut matri. Rñdere potuisset ergo. O fili et q̄lis psolatio. q̄le cambiū est istud. dare filiū creatoris p̄ filio p̄scatoris. filiū dī p̄ filio zebē dei. O fili mi mō est cōpleta p̄pheteria symeonis dicētis. Et tuā ip̄i⁹ aiaz p̄trāsibit gladi⁹. Tūc xp̄s cepit dicere. Hely hely. i. de⁹ de⁹ me⁹ respice in me. q̄re medereliq̄sti rē. ut me dimittūt amici apli et discipuli. Etsi q̄sūtūt se aliq̄s ab eo. O dñe vbi sunt ceci q̄s illumiasti. vbi infirmi q̄s curasti. vbi demonia et. vbi lepsi q̄s mūdasti. vbi mortui q̄s resuscitasti. vbi apli q̄s honorasti. Rñdisset. oēs dereliquerūt me. Et cōpleta oī re fuit hora nona. et clamauit dicēs. Hic. Rñdit ergo. O fili nō habeo nisi aquā lachrymaz. Tūc quidā cū spongia in artūdine posita dabat sibi acetū mittūt cū felle. Et cū gustasset dixit Cōsumatū ē. s. opus et mysteriū hūane redē p̄tiōis. Rñdit ergo. O fili cōpletū se dolores mei. Tūc xp̄s voce magna clamauit. Pater in man⁹ tuas cōmēdo sp̄m meū. Et inclinato capite q̄sī valediceret mī. et sic emisit sp̄m. Mirū fuit q̄tūc ergo maria nō cecidit mortua. sed statim secute sunt cōsolatiōes. remedia. et fortatiua. q̄r tenebre facte sunt super vniuersaz terrā. q̄r sol dimisit vestes suas albas claritas sue. et indu⁹ fuit de nigro. et terra mota est. et petre scisse sunt. et multa corpora sanctoꝝ q̄ dormierūt surrexerūt. Itē Lētrario fuit p̄uers⁹ dicēs. Vere fili⁹ dei erat iste. Et p̄pli⁹ p̄cutiebat pecc⁹ suū dicēs. O miseri⁹ quid facim⁹. Hi fruct⁹ passiōis q̄s virgo videbat psolabat eā. Ecce hic defunctio tpalis. q̄r voluit mori ut libaret nos d̄ morte eterna. et daret nobis vitā gl̄iosam. Juxta p̄phetiā Ia. liij. Tradidit ī morte aiam suā. et cū sceleratis reputat⁹ ē et ipē p̄ctā multoꝝ tulit. Hic fuit in passione xp̄i sepelitio terrenalis. Rō. q̄m ex p̄ctō ade humanū genū non soluz fuit cōdemnatū ad mortem. sed etiā ad sepulturā et resolutionē et corrutionem. Benef. iij. Puluis es et in puluerē reueteris. Ideo christus voluit sepeliri. sed

nō corrumpi. Juxta illud David. Non dabis sanctū tuū videre corruptionē. Judei aut̄ q̄m p̄sceue erat ut nō remanerēt in cruce corpora sabbato. q̄r tūc festū erat. put habebat p̄ceptū dei. Levit. viij. ne igī eoz festū inhonorareſ. in cui⁹ vespe eiusdē diei incipi ebāt solēnitatē. Erat ei magn⁹ ille dies sabati. rogauerūt pylatū ut frāgeren̄t eoz crura. et ut citius morerent rē. Qm̄ solēnitas ista azimoyz rota erat gaudiosa. q̄r p̄ hos se p̄te dies viri et mulieres ducebāt choreas p circuitū hierālī cū cālico moyſi. Lantem⁹ dño gl̄iose rē. In memoriā q̄ illo tpe eos liberauit d̄ fuituse egyptioꝝ et pharaonis exercitu ei⁹ ī mari rubro submerso. Igī necāta solēnitas ex aspectu cadaueꝝ fedareſ. q̄m p̄e ciuitatē erat. petierūt ea deponi. Venerūt aut̄ milites et p̄mi qđē fregeſt crura et alteri⁹ q̄ crucifix⁹ erat cū ihū. Ad ihm aut̄ cū venis sent et videſt eū īā mortuū. nō fregeſt ei⁹ crura. s. vn⁹ militū rē. q̄ fm̄ Iſi. dicit⁹ erat Logi n⁹. hic fm̄ mḡm historiā videre n̄ poterat an mortu⁹ eēt ih̄s. q̄r caligatos hūit ocl̄os. et accepit lāceā suā et ifixit eā cordi xp̄i. et oī nuo extiuit sanguis et aq̄ miraculose. et p̄ haſtā decurrēs puenit ad man⁹ militis. et ex p̄ta ceu vissū recepit. q̄r uersus ad fidē. xxviii. annis monasticā vitā duxit. Et post h̄ crescente xp̄ianoy p̄secutōe fac⁹ eōs gl̄ioso martyrio corouat⁹ ē. et sic celū ascēdit. Hoc miles iste simplici intētōe et ex cōpassiōe fecit. ut cīt̄ morereſ. Et iō de⁹ eū interi⁹ et exteri⁹ cū erat cec⁹ illumiauit. Hoc vuln⁹ fm̄ Aleſadrū dales nō fuit xp̄o infixū ī ea pte in q̄ pingi solet. p̄ ossa sc̄z pectoralia. sed fuit inferi⁹ inter molliciē carneā. et int̄ ossa pectoralia et femoralia. et sic surſū ascēdit ad co. Rō. q̄r t̄ps in alto pepēdit et miles stā ī terra rē. Preterea si circa pectoralia inficiſſ lāceā. fuissent fracta ossa p̄e magnitudine lāceē q̄ oñdiſ. H̄z fm̄ Johem q̄ vidit et testimoniu phibuit. et vezē testimoniu ei⁹. Facta sūt h̄ ut scriptura implereſ. Os n̄ cōminets ex eo. Exo. xij. Et itēz alia scriptura dīc. Videbūt ī quē trāſfire runt. Quare ho sic depingif. dicendū q̄ p̄catura ē laicoꝝ scriptura. Id ut exp̄ssius laicis pateat q̄ lācea cor xp̄i penetrauerit. in signū q̄r cor de dimissa ē nob culpāg suā morteſ. Nec duo miracula p̄ mortē p̄tigerūt. s. sanguinis emanatio. et ceci militis illuminatio. Sanguis ei ī hoīe mortuo coagulat s. nō in xp̄o. ut ostenderet se habere potestatez in